

## یادداشت میهمان

یادداشت میهمان

## چندجانبه‌گرایی و دیپلماسی حقوقی

افراط‌گرایی سیاسی‌سی که طی سال‌های اخیر به بخش مهمی از سیاست خارجی آمریکا تبدیل شده، امروز بیش از هر زمان دیگری در حال افشای ماهیت حقیقی این کشور در نظام بین‌الملل است.

ابزارسازی از تحریم، سلاح‌سازی از دلار و استفاده ابزاری از رسانه‌ها برای تحمیل اراده سیاسی، همگی نشانه‌های از یک الگوی رفتاری است که واشنگتن از آن برای تلاش در رسانای حفظ سلطه خود بر نظام جهانی دنبال می‌کند. اما در مقابل، شواهد موجود نشان می‌دهد که این سیاست‌ها تنها باعث تثبیت موقعیت آمریکا نشده، بلکه روند افول این هژمونی را تسریع کرده است.

شاهد اثبات‌الله رنسیسی، مبتنی بر راهبردی در رهبر معظم انقلاب سال‌ها بر آن تأکید می‌فرمودند اما نسبت به آن غفلت می‌شد، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را در مسیر عبور از سلطه‌گری آمریکا و تقویت جایگاه ایران در نظام بین‌الملل طراحی کرد. شهید رنسیسی با آن درک صحیح از تحولاتی که در عرصه جهانی در حال وقوع بود، راهبرد چندجانبه‌گرایی را به‌عنوان پاسخ عملی و مؤثر در برابر یکجانبه‌گرایی مبتنی بر ظلم اتخاذ کرد.

عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس، توسعه روابط اقتصادی و سیاسی با کشورهای همسایه و اسلامی و برطرف کردن برخی چالش‌های موجود– در روابط دیپلماتیک منطقه‌ای، همگی میراثی ارزشمند از این نگاه هوشمندانه است که اکنون باید با حداکثر ظرفیت از آن بهره‌برداری شود. امروز، جامعه جهانی بیش از هر زمان دیگری نسبت به افراط‌گرایی آمریکا حساس شده است. مواضع اخیر قدرت‌های بزرگ و حتی برخی کشورهای همپیمان سنتی آمریکا نشان می‌دهد که صبر نظام بین‌الملل در برابر سیاست‌های تحمیلی این کشور به سر آمده است. همسایهٔ هم‌برگ، کانادا هم اکنون واضح‌تر از هر زمان دیگری به ماهیت زور گو و قدرلیمآیانه آمریکا پی برده است. رویکردهایی نظیر تحمیل مجدد تحریم‌های یکجانبه، فشار بر نهادهای بین‌المللی برای همسویی با سیاست‌های آمریکایی و تلاش برای سلطه بر اقتصاد جهانی، به‌شدت در حال فرسایش اعتبار آمریکا به‌عنوان یک بازیگر در روابط بین‌الملل است. تحریم دوران کفیری بین‌المللی و خروج از سازمان بهداشت جهانی و سایر موارد نشانهایی که باید از این سین منتظر آن‌ها باشیم، بیش از هر چیز اعتبار آمریکا را به‌عنوان یک بازیگر پرادعای بین‌المللی مخدوش می‌کند. این روند، همان‌طور که در مورد دلار و سسانه دیده شد، باعث تسریع در گزینه‌های جایگزین، مستقل از ساختارهای تحت سلطه آمریکا شده است.

اما آنچه امروز بیش از پیش ماهیت واقعی سیاست‌های افراطی آمریکا را بر جهان آشکار کرده، حمایت بی‌قید و شرط ترامپ از پروژه نسل‌کشی، یا – به تعبیر خودشان – پاکسازی نژادی(۱) در غزه و هندسیته آشکار و در جنایات علیه فلسطینی است. ترامپ که بیش‌تر نیز با خروج از برجام و وضع تحریم‌های غیرقانونی علیه ایران، قلدری در سیاست خارجی را پیش گرفته بود، اکنون به صراحت از تصاحب اراضی فلسطینیان و طرح‌های توسعه‌طلبانه رژیم صهیونیستی حمایت می‌کند. این اقدامات، به همراه اقدامات گستاخانه واشنگتن در تهدید کشورها و سازمان‌های بین‌المللی که با این سیاست‌ها مخالفند، نشان‌دهنده افول جدی و سریع مشروعیت اخلاقی و حقوقی آمریکا در نظام بین‌الملل است.

در چنین شرایطی، اصلی‌ترین راهبرد برای جمهوری اسلامی ایران، تداوم مسیر شهید رنسیسی در تقویت چندجانبه‌گرایی، دیپلماسی متوازن و اتحاد و رویکردهای حقوقی برای هماهنگی افراط‌گرایی واشنگتن است.

دیپلماسی حقوقی، به‌عنوان ابزاری برای به چالش کشیدن مشروعیت تحریم‌های یکجانبه در دادگاه‌های بین‌المللی و نهادهای حقوقی، می‌تواند به کاهش آثار این اقدامات کمک کند. علاوه بر آن، تقویت همکاری‌های اقتصادی مستقل از دلار و بهره‌گیری از ظرفیت‌های سازمان‌های همچون شانگهای و بریکس، به همراه گسترش روابط با کشورهای منطقه، مهم‌ترین اقدام برای عبور از این دوره پر تنش می‌شود.

ایران امروز یک اسب نرین شده در عرصه سیاست خارجی دارد که باید از آن برای استحکام موقعیت خود در برابر یکجانبه‌گرایی بهره‌برداری کند. وزارت نفت رسماً اعلام کرد ماه گذشته، یعنی در اوج تهدیدهای ترامپ و همزمان با دستورهای جدید تحریمی ترامپ، فروش نفت ایران رکورد زده است؛ این موضوع مهر تأییدی بر اسب زین‌شده تجارت خارجی است که دولت شهید رنسیسی علیه‌رم شرایط بحرانی تحویل شده به خود، تنها طی سه سال آن را محقق کرده و اکنون در اختیار دولت چهاردهم استست. استمرار این مسیر نیازمند طرحی مستمر و به روز، تغییر مستمر روش‌ها و ابزارها به منظور جلوگیری از ناسازی در جنگ اقتصادی و جذب در تعامل با کشورهای همراه است. مذاکره مستقل دومی با نگاه حاشیه‌ای ایران به خود را نداشته باشند.

این اوصاف، افراط‌گرایی سیاسی آمریکا تیر دیگری بر پیکر اعتبار نخبه‌فرد این کشور است و همانند تجربه‌های پیشین، روند افول هژمونی غرب را شتاب خواهد بخشید. راه عبور از این دوره، نه در عقب‌نشینی یا حتی مقاومت منفعلانه، بلکه در تقویت ابتکارات حقوقی، دیپلماسی متوازن و تکمیل سیاست‌های چندجانبه بین‌المللی و منطقه‌ای نهفته است. آینده نظام بین‌الملل به‌وضوح به سمت گذار از یکجانبه‌گرایی افراطی و حرکت به سوی یک نظم جدید جهانی مبتنی بر چندجانبه‌گرایی واقعی پیش می‌رود؛ ایران باید از این فرصت تاریخی بیشترین بهره را ببرد.

عضو هیئت علمی دانشکده حقوق دانشگاه تربیت مدرس

### گروسی از تأخیر در انتشار گزارش جامع درباره ایران خبر داد

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز جمعه اعلام کرد انتشار گزارش درباره برنامه هسته‌ای ایران را به تأخیر انداخته است.

افاقل گروسی در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ با اعلام اینکه انتشار گزارش جامع درباره‌فعالیت‌های هسته‌ای ایران را به تعویق انداخته دلیل این تصمیم را عدم ارزش افزوده این گزارش نسبت به اطلاعات قبلی ارائه‌شده عنوان کرد.

گروسی در گفت‌وگو با خبرگزاری رویترز تأکید کرد که زمان برای دستیابی به توافقی جدید درباره کنترل برنامه هسته‌ای ایران در حال اتمام است. وی افزود که ایران همچنان به تسریع فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم ادامه می‌دهد. مدیرکل آژانس اتمی همچنین

نماینده ویژه وزیر امور خارجه ایران در امور سوریه با اشاره به ارتباط غیرمستقیم با مقامات حاکمان جدید سوریه و با بیان اینکه پیام‌هایی را از مسئولان این کشور دریافت کرده‌ام، گفت: نگاه ما نسبت به تحولات سوریه و بازگشت روابط رو به جلو است و با تأمل و تحولات را رصد کرده و در زمان مناسب تصمیم‌گیری می‌کنیم.

محمدرضا توفشیبانی نماینده ویژه وزیر امور خارجه در امور سوریه که روز گذشته (جمعه) ۲۶ بهمن‌ماه در سفر به مسکو با الکساندر لاوروف، نخست‌وزیر پوتین در امور خارجه و همچنین کشورهای آفریقایی و همچنین میخائیل بوگدانف معاون ویژه خارجه سوریه قرار دارد و درباره مسائل غرب آسیا از جمله اوضاع سوریه به گفت‌وگو پرداخت، در تشریح رایزنی‌هایش در مسکو گفت:سفر به مسکو در چارچوب پرونده‌ای که در اختیار من به عنوان نماینده ویژه وزیر امور خارجه در امور سوریه قرار دارد و هم‌زمان به منظور گفت‌وگو درباره تحولات مربوط به سوریه انجام شد.

وی که چندی پیش از سوی سیدعباس عراقچی به عنوان نماینده ویژه وزیر امور خارجه در امور سوریه عهدهدار این سمت شد، یادآور شد:

سخنگوی سابق وزارت امور خارجه با اشاره به اقدامات رژیم صهیونیستی علیه تأمین نظامی و دفاعی سوریه و طرح ترامپ برای اخراج سلساکان غزه و کشیدن خط و نشان برای دیگران، گفت: آمریکا نه یک فرصت و با حامی و شریک، بلکه تهدیدی بزرگ برای همه است.

ناصر کنعانی سخنگوی سابق دستک‌هایدیپلماسی اظهار داشت: «ایرمانه که یک فرصت و یا حامی و شریک، بلکه تهدیدی بزرگ همه است»

این دیپلمات ایرانی، روز شنبه ۲۷ بهمن‌ماه با اشاره به تجاوزات نظامی رژیم صهیونیستی به خاک سوریه و تهدیدات امنیتی و دفاعی

این سفر در قالب سفرهای منطقه‌ای و ضرورت رایزنی با مجموعه کشورهای تأثیرگذار بر تحولات سوریه انجام شده است. در حکم عراقچی خطاب به لاوروف شیبانی آمده است: جنابعالی ماوروست دارید با همه طرف‌های ذی‌ربط، از جمله کشورهای دوست در منطقه، برای ایفای مسئولیت محوله رایزنی کرده و نتایج حاصله را به صورت منظم به اینجانب گزارش کنید.

بوگدانف معاون ویژه خارجه روسیه و لاوروتیف نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه دیدار و گفت‌وگو شد. فرصت خوبی بود که دیدگاه‌های خود را درباره منطقه، برای افشای مسئولیت محوله مردم سوریه باشد مورد حمایت ماست. تحولات را با دقت رصد می‌کنیم و امیدواریم راه‌های انتقالی به حکومت فراگیر متحر شود که نماینده همه اقشار در سوریه باشد. از هر فرصتی برای بیسان دیدگاه‌های خود از طریق طرف‌ها و کشورهای که رابطه خوبی با آنها پیدا می‌کند در مورد سوریه فعال هستمند، استفاده می‌کنیم.»

**مواضع روشن ایران درباره تحولات سوریه**
وی با بیان اینکه مواضع جمهوری اسلامی ایران درباره تحولات سوریه روشن است، اظهار داشت: قلعا ثابت و آرامش سوریه از اهمیت ویژه‌ای برای ما برخوردار است و با توجه به جایگاه ویژه‌ای که کشور سوریه در منطقه خاورمیانه دارد، اعتقاد داریم که آینده و سرنوشت آن باید توسط مردم این کشور و بدون هرگونه دخالت خارجی تعیین شود.

کنعانی:

قرار داد که همچنان ادامه دارد. در هفته گذشته نیز چندکندهای رژیم صهیونیستی ایترهای سلاح در منطقه «الدریج» در ۱۰ کیلومتری شمال دمشق را هدف قرار دادند.

رژیم اسرائیل در ایسن مدت به انشال بخش‌هایی از خاک سوریه ادامه داده و اخیراً نیز اسرائیل کاتر وزیر جنگ این رژیم در جریان بازدید از منطقه «جبل‌الشیح» در جولان اشغالی گفت: ارتش اسرائیل «برای تضمین امنیت بلندی‌های جولان و منطقه شمال» به منطقه‌ای بعد از سقوط دولت بشار اشد انتقال کرده خواهد ماند.

**هیچ‌کس از ترغن آمریکا و سرطان صهیونیسم بر امان نخواهد بود**
ناصر کنعانی همچنین خاطرنشان کرد: همکاری و همگرایی و مواضع منطقه و تحولات منطقه رایزنی و تبادل

### اخبار کشور

رتوفشیبانی، نماینده ویژه وزیر امور خارجه ایران در امور سوریه:

## پیام‌هایی را از مسئولان سوریه دریافت کرده‌ایم

نماینده عراقچی در امور سوریه ادامه داد: در این دیدارها به ضرورت مشارکت فراگیر مردم و بازیگران داخلی سوریه در تصمیم‌گیری سیاسی این کشور در قالب گفت‌وگوهای ملیسی و آن چیزی که قطعنامه ۲۲۵۴ سازمان ملل تعیین کرده مبنی بر اینکه تمام جریانات سیاسی باید در تعیین سرنوشت و آینده سوریه مشارکت داشته باشند، تأکید مشترک داشتیم. به گزارش فارس، اسماعیل بقایی سخنگوی دستک‌های دیپلماسی ما ۱۵ بهمن‌ماه در نشست هفتگی با خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره آینده روابط ایران و سوریه گفته بود: تمام تحولات را رصد می‌کنیم و در زمان مناسب تصمیم‌گیری خاص خودمان را انجام خواهیم داد.

نماینده ویژه وزیر امور خارجه در امور سوریه اظهار داشت: نگاه ما نسبت به تحولات سوریه و بازگشت روابط با سوریه نگاه رو به جلو است و با تأمل و تأتی تحولات را رصد می‌کنیم و در زمان مناسب تصمیم‌گیری خاص خودمان را انجام خواهیم داد. در گزارش فارس، توف شیبانی سوابقی چون معاون خاورمیانه و مشترک‌المنافع، سفیر ایران در لبنان، سوریه و تونسس را در کارنامه کاری خود دارد. وی همچنین مدتی به عنوان سفیر اردنسته در لیبی در دوران فراشتر در تونس فعالیت کرد. وی پیش از این پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت خارجه بوده است. کارلار در قبرس، رئیس دفتر حفاظت منافع در مصر، سفیر ایران در بیروت در دوران جنگ ۳۳ روزه، سفیر ایران در دمشق به مدت پنج سال، از جمله سمت‌های توف شیبانی در دوران فعالیتش در وزارت خارجه است.

وی درباره اظهارات احمد حسن الشیبانی وزیر خارجه دولت انتقالی سوریه که گفته پیام‌های مثبتی از سوی ایران و روسیه دریافت کرده‌ام، گفت:

جهان اسلام مبتنی بر منافع مشترک راهبردی و نیز حمایت از فلسطین و جریانات مقاومت، راهکاری حکیمانه و شرافتمندانه برای مقابله به‌تردد بازدارنده در مقابل تهدیدات مشترک آمریکا و اسرائیل است، وگرنه هیچ‌کس از ترغن آمریکا که سرطان صهیونیسم در امان نخواهد بود.

**وزرای امور خارجه ایران و لبنان در تماسی تلفنی پیامون مسائل دو جانبه گفت‌وگو کردند**
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشوربان و یوسف جری وزیر خارجه لبنان، بعد از ظهر شنبه در یک تماس تلفنی درخصوص روابط دو جانبه و تحولات منطقه رایزنی و تبادل

دولت، هنوز تغییرات عینی را مشاهده نکرده و به‌خصوص در حوزه‌های اقتصادی، شاهد بدترشدن وضعیت و افول کیفیت زندگی می‌دانند.» یادآور می‌شود روزنامه مه‌مپن تلاش کرده نارضایتی مردم را به موضع قاطع ایران پزشکیان در مقابل ادبیات نظردمیز ترامپ نسبت دهد و حال آن که اکثریت قاطع ملت ایران در انواع نظرسنجی‌ها، اعتمادی به آمریکا و به‌ویژه دونالد ترامپ ندارند و از موضع عزتمندانه در برابر دشمنان عهدشکن حمایت می‌کنند. در مقابل، مردم انتظار دارند که مدیران اقتصادی فرصت‌سوزی نکنند و مسئولیت‌های کاری و تخصصی خود را به موضوعات سیاسی خارج از دسترس مانند توافق برابر و پایدار با دشمنان غدار حواله کنند.

آمریکا نشد؟
پیکو نیز به مقامات آمریکایی منتقل می‌کند، «ایرانی‌ها منظر عملی‌شدن وعده آمریکا هستند. باید منصف باشیم، چون من به آنها قول داده» اما آمریکا زیر تعهدش می‌زند.

مجموع‌ادوار ظرف هم به این بعهده می‌نویسد: «ایرمنکی‌ها پیام داده بودند اگر شما به آزادی گروگان‌های آمریکایی کمک کنید، ما حسن‌نیت خواهیم داشت، که به معنای آزاد کردن داری‌های ایران و این گونه کارها بود، اما به قول قرآن‌ش عمل کردند. ۸ گروگان آمریکایی آزاد شدند. این یکی از نشانه‌های عدم پایبندی آمریکایی‌ها به تعهداتشان بود که در مرحله آخر گفتند به‌دلیل انتخاباتی نمی‌توانند قول‌شان را عملی کنند.» مرحوم‌هاشمی‌فسنجانی هم در خاطرات روز ۱۰ اردیبهشت ۱۳۶۹ می‌نویسد: «شب به خانه آمدم، در حالی که مشغول نوشنن خاطرات بودم، به اخبار بخش فارسی صدای آمریکا گوش می‌دادم، خبر داد که دومین گروگان آمریکایی در لبنان، اشغالی آزاد شد، اظهاراتی شده که نشان می‌دهد، دولت آمریکا می‌خواهد تا پایان آزادی همه گروگان‌هایش، امتیازی ندهد.»

**مردم، امیدوار به آینده کشور و نگران از عملکرد اقتصادی دولت**
ارزیابی‌های یک مرکز نظرسنجی حاکی از آن است که بیش از ۶۰ درصد از شرکت‌کنندگان به آینده کشور خوش‌بین هستند، اما اعتماد آنها به دولت، کمتر از «درصد است.

این خبر را روزنامه مه‌مپن منتشر کرد و نوشت: «بیش از شش ماه از روی کار آمدن دولت چهاردهم گذشته است و رویکرد پزشکیان و نیم متبوع او بیش از همیشه زیر ذربین ساینس و مردم عادی است.

در هفته‌های اخیر، پیمایشی برای بررسی رویکرد مردم به دولت، از سوی مرکز نظرسنجی شناخت انجام شد. در این پیمایش تلفنی هزار نفر شرکت کردند. براساس نتایج نظرسنجی، نمره شاخص اعتماد به دولت: از ۱۰،

عدد ۱۲٫۱۳را کسب کرده است. در همه موارد ارزیابی دولت نتوانست نیمی از اعتماد شرکت‌کنندگان را به خود جلب کند. درحالی‌که بیشتر مردم (بیش از ۶۶درصد) پزشکیان را دوست دارند و بیش از ۶۰درصد نیز معتقد بودند که او مردم صادق بوده است، اما بخش بزرگی از شرکت‌کنندگان (نزدیک ۵۰درصد) معتقد بودند که دولت به خاطر نارضایتی مردم از عملکردش، حدود ۵۴درصد معتقد بودند که دولت، توانایی بهبود روابط با دیگر کشورها را دارد. حال آنکه در سه‌دسته اقتصادی، نظر مکن اس را داشتند و بیش از ۵۰درصد معتقد بودند دولت پزشکیان، توانایی حل مشکلاتی همچون تورم و بیکاری را ندارد. ۴۱درصد شرکت‌کنندگان در پاسخ به این سؤال که اگر دولت مرحوم رنسی روی کار بود، وضعیت بهتر بود یا فرقی نمی‌کرد؟ گفته‌اند وضعیت بهتر بود و ۴۱درصد نیز معتقد بودند که فرقی نمی‌کرد. شاخص رضایت مردم از دولت، به بخشی امدت، به تغییرات، اعتماد، رفاهیت‌بخشی، شاخص امید به تغییر از ۱۰ تاوانست عدد ۱۷/۱۷را به خود اختصاص دهد. بیش از ۶۰درصد از شرکت‌کنندگان در نظرسنجی در واکنش به این جمله که «آینده ایران روشن و امیدوارکننده است» کاملاً تا حدی موافق بودند. ۱۷/۳ درصد موافق و نه مخالف و ۴۳/۳درصد از شرکت‌کنندگان کاملاً تا حدی مخالف بودند. اسامر در مورد نقش دولت پزشکیان در حل مشکلات، ۹۶/۹درصد از شرکت‌کنندگان ازسین موافق معتقد بودند که این نتایج نشان‌دهنده مشکلات اساسی کشور را حل کند. ۵۹/۹درصد نه موافق و نه مخالف و ۳۸/۸درصد نیز کاملاً تا حدی موافق آن بودند. ارزیابی‌های این پیمایش، حاکی از آن است که در میان امید و اعتماد مردم نسبت به تغییرات و بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی، شرکت‌کنندگان به آینده ایران خوش‌بین بودند، اما اعتماد آنها به دولت کمتر از «درصد بوده است.

مه‌مپن در ادامه از قول یکی از مسئولان مؤسسه افکارسنجی نوشت: «یکی از مهم‌ترین یافته‌های نظرسنجی، تأیید تحلیل‌های منی بر سرمایه اجتماعی پزشکیان و انتقادات، اما سرمایه اجتماعی دولت وی، بسیار شکننده بوده است. هر کدام از دولت‌های گذشته، دارای یک پایگاه اجتماعی اولیه قوی بودند که به دلیل گفتمان دولت با محبوبیت شخصی رئیس‌جمهور تا مدتی فرصت اجرای سیاست‌ها و پذیرش تغییرات در برابر تغییرات را به دولت می‌داد. این سرمایه در دولت‌های گذشته بوده و به همین جهت، پایگاه اجتماعی پزشکیان در انتقادات، ظرفیت این را دارد که به سرعت نایم‌شده و از رأی خود شپیمان شود. اجرای این نظرسنجی، پیش از تامل‌های احتمالی بوده است. یافته دیگر وعده طرف آمریکایی نمودن و بنابرین مقامات ایرانی با پیکو مشاور دبیر کل سازمان ملل تماس می‌گیرند و اعتراض می‌کنند که چرا چیزی از تحقق وعده

## گفت و شنود

### سوراخ نان سنگک!

گفت: از ماجرای تجمع دیروز خویگاهه دانشگاه تهران چه خبر؟
گفتم: شب هنگام یک سسارک زور زبگیر که در کوچه تاریکی در محیط بیرون خویگاهه دانشگاه قصد زورگیری از یک دانشجو را داشت با مقاومت ایشان روبه‌رو می‌شود و سارق با کمال قساوت (و شاید با خیال راحت از تساهل مراکز مربوطه) دانشجوی مظلوم را به قتل می‌رساند.

گفت: پس مسئله «لباس شخصی‌ها» چیست که برخی کانال‌های فریگندا و سایت‌های ضد انقلاب مطرح کرده‌اند؟! منظورشان این است که چرا قاتل لباس شخصی داشته است؟! مگر خودشان لباس شخصی ندارند؟! پس چی؟!
گفتم: ای عوام! خودشان هم نمی‌دانند چه می‌گویند! از قدیم و ندیم گفته‌اند «قایحه که تنگ آید/ شاعر به جفتن آید!»

گفت: دنبال بهانه می‌گردند و چون نمی‌تند کنند، آسمان و ریسمان را به می‌دوزند!

گفتم: ایو! بارو خریلی دنبال بهانه‌تراشی علیه نظام بود. هرچه گشت چیزی پیدا نکرد. موقع صبحانه با چشمش به نان سنگک افتاد، قیافه فیلسوفانه‌ای گرفت و گفت: یعنی مسئولین عرضه ندارند این سوراخ‌های نان سنگک را بگیرند که وقتی مری می‌خوریم از این سوراخ‌ها بیرون نریزد!

### بقایای رفتار ضدبشری آمریکا با هموطنان ایرانی را قتیح کرد

برخورد خشن و غیرانسانی با اتباع ایرانی را قیابول‌قبیل خواند و از آنجا که کرد که وزارت امور خارجه بر اساس وظایف قانونی خود از هیچ کوششی برای حمایت از حقوق اتباع ایرانی دریغ نمی‌کند و بر همین اساس دستورالعمل مقتضی به دفتر حفاظت منافع ایران در واشنگتن و دیگر نمایندگی‌های دیپلماتیک و کنسولی ایران در آمریکا و نمایندگی‌های دیپلماتیک و کنسولی ایران در کشورهای دیگر مساعدت به هموطنان طرد شده از آمریکا ابلاغ شده است.

امور خارجه شنبه ۲۷ بهمن‌ماه رفتار نامناسب و تخفیرآمیز دولت آمریکا با مهاجران از جمله فرقی اتباع ایرانی را محله می‌داند. وی گفت: وزارت امور خارجه دستورالعمل مقتضی به دفتر حفاظت منافع ایران در واشنگتن و دیگر نمایندگی‌های دیپلماتیک و کنسولی ایران در کشورهای دیگر مساعدت به هموطنان طرد شده از آمریکا ابلاغ شده است.

بقایای تصریح کرد: ایران وطن همه ایرانیان است و هموطنانمان می‌توانند ازادانه به مینش خود بازگشته و تردد داشته باشند.

وی گفت: وزارت امور خارجه آماده تسهیل این امر و مساعدت برای رفع هرگونه مشکلی در این راستا است.

### گفت‌وگوی تلفنی وزرای امور خارجه ایران و لبنان

مناقع دو ملت ایران و لبنان و بر اساس احترام متقابل تأکید کردند. تبادل نظر درخصوص راه‌های حل مشکل پیش آمده در انجام پروازهای مسافری میان دو کشور، از دیگر موضوعات بحث بود. طرفین در این گفت‌وگو بر توسعه روابط دو جانبه در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی در راستای

دولت، هنوز تغییرات عینی را مشاهده نکرده و به‌خصوص در حوزه‌های اقتصادی، شاهد بدترشدن وضعیت و افول کیفیت زندگی می‌دانند.»

یادآور می‌شود روزنامه مه‌مپن تلاش کرده نارضایتی مردم را به موضع قاطع ایران پزشکیان در مقابل ادبیات نظردمیز ترامپ نسبت دهد و حال آن که اکثریت قاطع ملت ایران در انواع نظرسنجی‌ها، اعتمادی به آمریکا و به‌ویژه دونالد ترامپ ندارند و از موضع عزتمندانه در برابر دشمنان عهدشکن حمایت می‌کنند. در مقابل، مردم انتظار دارند که مدیران اقتصادی فرصت‌سوزی نکنند و مسئولیت‌های کاری و تخصصی خود را به موضوعات سیاسی خارج از دسترس مانند توافق برابر و پایدار با دشمنان غدار حواله کنند.

**آمریکا تا به دیکته صهیونیست‌ها نمی‌دهد نمی‌تواند رابطه سازنده با ایران داشته باشد**
این ایران نیست که با انگاره‌های ایدئولوژیک خود مانع تغییر مسیر روابط میان ایران و ایالات متحده می‌شود بلکه این طرف آمریکایی است که با نگرش‌های ایدئولوژیک صهیونیست‌مدار به جای نگاه به منافع ملی، به دنبال حرکت در مسیر خطمشی‌های است که از سوی لابی‌های صهیونیستی به آن دیکته می‌شود.

وب‌سایت اصلاح‌طلب جرمان با انتشار تحلیلی در این‌باره نوشت: در طول سالیان متعددی تکوین و بسط و توسعه منافع میان ایران و ایالات متحده، از آنجا که ایران در بیان مخالفت و تکوین‌های اقتصادی را مستحکم‌تر از ایالات متحده، بی‌برده و عیان و با تکیه بر نشانه‌ها و مظاهر مبتنی بر ریشه‌های ایدئولوژیک پیش رفت، برخی تحلیلگران، یکی از ریشه‌های بنیادین اختلاف و تخصص میان دو کشور را برآمده از رویکرد ایدئولوژیک جمهوری اسلامی قلمداد کرده و به نوعی رسانه‌های جریان اصلی و مسلط در ایالات متحده نیز در راستای انحراف افکار عمومی و مقصر جلوه دادن ایران بر نمودن ایدمده و بدان ضرب رسانه‌ای دادند. در حالی که همواره سعی شده که ریشه اصلی اختلاف میان ایران و ایالات متحده، مبتنی بر نگاه ایدئولوژیک ایران نسبت به آمریکا در اذهان عمومی ترسیم شود، مسئله آن است که اتفاقاً این نگاه ایدئولوژیک ایالات متحده است که مانع اصلی و تعیین‌کننده در این زمینه و آتسفر روابط دو کشور است. در روابط بین‌الملل این طرف اول‌دولتی، دو ابر رویکرد کلان، تعیین‌کننده معادلات سیاست خارجی است. یکی استراتژی و تاکتیک مبتنی بر منافع ملی و دیگری در چارچوب و انگاره‌ها و نگرش‌های فرامشی که بهترین عنوان برای آن همان پندارهای ایدئولوژیک محمور است.

ایران با حضور در معبر و کریدور ارتباطی شمال–جنوب، شرق–غرب، موقعیت ژئواستراتژیک در فراتلند انرژی جهان، و مزایای ویژه و پتانسیل‌های بکر و بالقوه و ژئواکونومیک و ظرفیت‌های ویژه و خاص در پهنه ژئوپولیتیکی خاورمیانه با غرب آسیا، از هر منظر و نگاه معقوله و منطبق بر منافع ملی، مزیت دوچندان و ویژه‌ای برای برقراری ارتباط و همواره تأسیسات امنی آن مورد اسما احاطه‌اش از ایالات متحده از ابتدای دهه ۱۹۷۰ میلادی، با نفع‌گیری لابی‌های صهیونیست در ساختار سیاسی و رسانه‌ای آمریکا، که روز رزور با دایره شمول آن نیز افزوده شده و قدرت تعیین و تحکم و تسلط ایدئولوژی صهیونیست‌گرایی بر سواخت قدرت سیاسی در آمریکا را به عنوان فاکتور تعیین‌کننده قرار داد، همواره بر جای واقعی‌تین و تبیین استراتژی مبتنی بر منافع ملی، با خط‌دهی سیاستمداران در تل‌آویو، نسبت به ایران جهت‌گیری و ارایش تخصصی–تازغاری را پیش گرفتند. نمونه سوده و هفتمانی، گفتی آنکه در این سیست و دولت است که به پهنانه انحراف در برنامه هسته‌ای ایران، بیشترین و شدیدترین تحریم‌ها علیه ایران را اعمال کرده‌اند. این در حالی است که ایران عضو معاهده منع گسترش سلاح هسته‌ای است و در همه کشورها سالها به عنوان یکی بین‌المللی انرژی، هیچ انحرافی روهیو و محسوسی در برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای خود نداشته و همواره تأسیسات امنی آن مورد بازرسی و نظارت ایس‌آی بین‌المللی اتمی بوده است.

اما به اذعان بسیاری از کارشناسان بین‌المللی، اسرائیل، صدها کالاهک اتمی

آمریکا را با یک بهانه‌واهی در خصوص برنامه هسته‌ای که بیش از ده‌هاگان

ردپای اسرائیلی‌ها در جای جای این یورنده قابل مشاهده است، ترجیح

می‌دهد فشار حداکتری و تهدید و تحدید مجدد ایران را در دستور کار قرار

دهد و با پاس‌های مثبت طرف ایرانی هم وقتی ننهد. سسول انجاست که

ایا این ایران با انگاره‌های ایدئولوژیک، سه راه گم‌گونی در مسیر روابط است

صفحه ۲

صفحه ۲
یکشنبه ۲۸ بهمن ۱۴۰۳
۱۷ شعبان ۱۴۴۶ – شماره ۳۳۷۹۷

## کیهان و خوانندگان

یکگی از اساسی‌ترین رفتارهای دشمن که به صورت پنهان و از طریق رسانه‌ها دنبال می‌شود، گمان‌دازی این مسئله است که علت اساسی مشکلات کنونی کشور، عدم ارتباط جمهوری اسلامی با آمریکا است. ولی تجربه نزدیک به پنج دهه از رفتار آمریکا با جمهوری اسلامی نشان می‌دهد، هیچ گاه ایالات متحده آمریکا با مردم ایران از سر احترام و صداقته رفتار نکرده و از این به بعد هم رفتار نخواهد کرد و در این مدت همه توان خود را برای محدودسازی ایران به کار گرفته است.

در کنار نفی مذاکره با آمریکا رهبری فرمودند به حل مسائل به دست این دولت بسیار امیدوارم. این جمله رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در کنار بیان مدتی پیش ایشان که فرمودند موفقیت این دولت موفقیت همه ماست را همه با هر سلیفه سیاسی باید خوب درک کرده و به الزامات آن پایبند باشیم.

چهل و شش سال است انقلاب اسلامی ماهیت کیفی آمریکا را فریاد می‌زند اما عده‌ای فریگرا در داخل کشور آمریکا و غرب را معبد و قبله و کلدخانی خود قرار دهه و ذات یلید غرب را سفیدشویی و تشریه کرده و حتی شکست و پاره شدن خفت‌بار برجام را تقصیر ایران جا می‌نمند. اما خمینی(ره) همان اول انقلاب درمندنانه گفتند از شر رضا خان راحت شدیم ولی حالا حالا از شر تربیت‌شدگان غرب نجات پیدا نخواهیم کرد.

در روزهایی که عده‌ای به دنبال القای اختلاف و دودستگی در بین مسئولان کشور، به‌ویژه در موضوع مذاکره بودند، مواضع قاطع و صریح رئیس‌جمهور کشورمان در جمع راهپیمایان تهرانی نشان داد که وقایع بین مسئولان وحدت و انسجام مردم، رمز موفقیت در تداوم سربلندی انقلاب اسلامی است و ایران قوی‌تر از گذشته در برابر بدخواهان ایستاده است.

مردم کشورمان علی‌رغم اعتراض و وضعیت اقتصادی باز هم به خیابان آمدند و از نظام و انقلاب حمایت کردند. این ملت آن‌قدر بصیرت دارند و هوشیارند که میان نظام و انقلاب با عملکرد مسئولین فرق و تفاوت قاآلند.

شاید یکی از دلایلی که مردم بار دیگر در ۲۲ بهمن امسال حماسه ایجاد کنند همان تجربه باشند. امروز مردم تقریباً یکدست موفق کلام آمدند که فرمودند دلیل بی‌فایده بودن مذاکره، تجربه است. ضرر یک تجربه، گر چه سخت است، اما نفعش بیش از آن ضرر هست.

یک خبرنگار عرب در مقایسه ایران با کشورهای عربی تونیت کرده، ایران علی‌رغم تحریم‌ها با ساخت ناو پهلپدر همچنان جهان را به شگفتی واداشته. در مقابل اعراب هر ساله با به نمایش گذاشتن زیربانی شرها و بهترین سخا‌ها ما را شگفتزده می‌کنند. در ادامه ایرانیان را مورد خطاب قرار داده و گفته ایرانی به خودت بیال، چرا که ایران در جهان سرفراز و قابل احترام است.

باز هم آن‌قدر خواص و دولین سکوت کردند تا هزینه ایستادن در برابر زورگویی‌های آمریکا را رهبری به مسئولین کشود و به مسئولین یادآوری فرمایند که مذاکره با دولتی که برجام را پاره کرده و هیچگاه به تعهدات و قول و قرارهای که گذاشته و حتی پای آن را اضافه کرده پایبند نبوده، شرافتمندانه نیست.

ترامپ می‌داند آمریکا در سرازیری ضیف شدن است. بنابراین او مانند آمریکای دهه‌های پیش این توان ندارد که به طور سخت و نظامی وارد عرصه‌های تقابل بین‌المللی شود. به همین دلیل مجبور شده از استراتژی بلوف‌های بزرگ به‌طور افراطی استفاده کند. اما مردم کی‌می‌داند که دوره این گفت‌ووبی‌ها گذشته و کشورداری با رویابرداری ممکن نیست و باید روز زمین بیاید.

دشمنان قسم خورده انقلاب بداندند زنده‌ترین روزهای فرزندان آمریکای کبیر، روزهای است که در مبارزه می‌گذرد. آتشی پنهان در سینه داریم که همی‌تواند بیاید عالم‌سوز خواهد بود. حاشا که میدان را خالی کنیم.

در حالی که رئیس‌جمهور آمریکا دست به امضای فرمان علیه ایران می‌زند و در یک سیرک نامیاسی با قصاب غزه از نقشه‌های شومش برای مردم غزه رونمایی می‌کند، مردم ایران که در طول ۴۶ سال گذشته همواره نقشه‌های شیطان بزرگ را نقش برآب کرده‌اند، با حضور چشمگیر خود در ۲۲ بهمن امسال نشان دادند که طراحی‌های دشمن علیه ملت تجرک ایران و مردم مظلوم غزه و فلسطین محکوم به شکست است.

به‌خاطر به‌دکاری بزرگی که به بار آوردهام مدتی است از آموزش و پرورش برسی و آمده و بیکار هستم. از طرف دیگر در منزل استیجاری زندگی می‌کنم. ولی در کمال تعجب بنده را در ده‌گبندی در دهک هشتم قرار داده‌اند.آیا این منصفانه است؟

استاندار فارس تأکید کرد

### ضرورت بازنگری در اقلیم هر منطقه برای مدیریت مصرف انرژی

نیرو قرار می‌گیرد و انتظار می‌رود که وزارت نیرو نسبت به معرفی سرمایه‌گذار اقدام کند.

مصرف انرژی که با حضور وزیر کشور، وزیر نیرو و استانداران سراسر کشور تشکیل شد، استاندار فارس بر ضرورت بازنگری در تخصیص سهمیه مصرف انرژی مطابق با شرایط اقلیمی هر استان تأکید کرد.

در این جلسه، سیدسعیدی استاندار فارس به اقداماتی اشاره کرد که در استان فارس در زمینه مدیریت مصرف برق و شش‌هه‌های کاهش مصرف برق است. استاندار فارس گفت: مطابق آمارها، از ۶۰۰۰ مگاوات برق‌سی که در استان فارس صرفه‌جویی و مدیریت شده، ۱۳ تا ۱۵ درصد مربوط به فارس است.

وی اضافه کرد: همچنین در اراکه مدل موفق کاهش مصرف گاز برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی اشاره کرد که با عنوان «تجهیز تراکتورها به دستگاه‌های صرفه‌جویی» نام دارد.

استاندار فارس همچنین به افزایش سهم استان فارس ۱۰ میلیون مترمکعب بوده است. استان فارس زمینه بهره‌برداری از ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در منطقه و تخصیص سهمیه مصرف برق از گاز و گازوئیل مطابق با بازنگری سازمان هوشناسی استان فارس در اختیار وزارت

نیرو بود.

ضرورت بازنگری در اقلیم هر

منطقه و تخصیص سهمیه مصرف

برق از گاز و گازوئیل مطابق

با بازنگری سازمان هوشناسی

استان فارس در اختیار وزارت

نیرو بود.